
1 

 

 

 

 

D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                    

OGGETTO:  Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014-2020. 
Azione 2.2.3 – “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di 
Protezione Civile”: Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano 
Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) – Lotto 1. 

 Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006  
Annullamento D.D.G. n. 1068 del 24/10/2025 e n. 1135 del 04/11/2025 

 

 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

Vista la L.R. n. 12 del 12.10.2023 Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizione varie. 

Visto il D.M. n. 49 del 7/3/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

e del direttore dell’esecuzione». 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 3/2/2011: “P.O. FESR SICILIA 2007/2013. Obiettivo 

Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 27/6/2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea 

d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 20/5/2014: “Rimodulazione del Piano regionale delle 

vie di fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”. 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 25 del 6/2/2020, relativa al “Piano regionale delle vie di 

emergenza. Aggiornamento”.  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli interventi da 

finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di 

cui all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di 

protezione civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00. 

Visto il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana. 
Visto il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/07/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli 

interventi di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata 

l’opera Lavori di ripristino della viabilità interrotta sulla SP 99 del Loddiero, della SP 28/I fino 

a Militello V.C. nei territori di Scordia e Militello V.C. ricadente nel territorio del Comune di 

Militello Val di Catania (CT), per un importo complessivo pari ad € 9.000.000,00 rientrante nelle 

procedure di attuazione a Titolarità regionale. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 399 del 15/09/2020 con la quale è stata approvata la correzione 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1600

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
17.12.2025



2 

della denominazione del suddetto intervento, nella seguente denominazione Progetto della via di 

emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania 

(CT) mantenendo invariato l’importo della posta di finanziamento. 

Considerato che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme in capo 

al suddetto programma di cui al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice del 

Piano dei Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: U.2.03.01.02.00. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”. 

Vista la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”. 

Vista la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027”. 

Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”. 

Viste le Leggi regionali n. 12 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii., e n. 12 del 12.10.2023. 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”. 

Vista la Determina n. 090-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe l’ing. Vincenzo 

Salanitri per i lavori in oggetto indicati. 

Visto  il Documento di indirizzo alla progettazione redatto dal RUP comprensivo di relazione generale, 

planimetria generale, elaborati grafici, calcolo sommario di spesa e calcolo delle competenze 

tecniche ed il Q.T.E. di riferimento per un importo complessivo pari ad € 9.000.000,00. 

Considerato che sia con il D.D.G. n. 502 del 30.09.2022 sia con il D.D.G. n. 449 del 27/07/2023, Decreto di 

modifica ed accertamento entrate Capitolo 7573 – POC 2014-2020 – Asse prioritario 2 Azione 2.2.3 

“Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile”, sono stati 

rimodulati i fondi relativi agli interventi previsti dal programma POC 2014/2020 Azione 2.2.3, 

pertanto per l’intervento denominato Via di emergenza da via S.M. La Vetere a Piano Bottazza, 

nel comune di Militello Val di Catania (CT) risultavano disponibili € 6.664.743,93. 

Visto il D.D.G. n. 1098 del 30/11/2023 di approvazione della Determina del RUP n. 394 del 25/10/2023 a 

contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione dei lavori relativi 

al Lotto 1 - Progetto esecutivo della via di emergenza da Via S.M. La Vetere a Piano Bottazza nel 

comune di Militello in Val di Catania (CT), mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 

50 comma 1 lett. d) del Codice con consultazione di dieci operatori economici. Con lo stesso Decreto 

si è disposto l’impegno della somma complessiva di € 1.408.364,93 necessarie per l’avvio dei lavori 

in questione, nonché di prenota la somma di € 891.635,07 per l’anno 2023, € 3.267.000,00 per l’anno 

2024 ed € 294.657,91 per l’anno 2025. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 03/05/2024 “di rimodulazione degli interventi finanziati 

con i fondi dell'Azione 2.2.3 del POC Sicilia 2014/2020”, che varia la dotazione finanziaria tra le 

Azioni. 

Visto il D.D.G. n. 355 del 14/06/2024 di approvazione degli atti di gara ed aggiudicazione efficace dei 

lavori riguardanti l’intervento denominato Lotto 1 - Progetto esecutivo della via di emergenza da Via 

S.M. La Vetere a Piano Bottazza nel comune di Militello in Val di Catania (CT), Cod. Caronte: 

SI_1_26337 - Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006, si sono aggiudicati i lavori 

alla l’O.E. Grandi Lavori S.a r.l. Consorzio Stabile, con sede legale in Trento, Via R. Lunelli n. 48, 

P.IVA 02146000225 ha designato quale impresa esecutrice la COSPIN S.r.l., con sede legale in 

Catania, P.IVA 04712420878 e rimodulato il Q.T.E. post gara. 

Considerato che con D.D.G. n. 989 del 28/12/2021 si è proceduto all’impegno di € 421.800,00, con D.D.G. 

n. 1293 del 28/12/2022 all’impegno di € 161.226,09 e con D.D.G. n. 1098 del 30.11.2023 l’impegno 

di € 1.408.364,93 sul Capitolo 516433, risulta necessario procedere all’impegno della restante 

somma, necessaria per l’esecuzione dei lavori in questione, pari ad € 3.756.590,09 successivamente 

alla stipula del Contratto d’appalto.     

Vista la nota prot. 44171 del 11/10/2024 e 44331 del 14/10/2024 è stata richiesta l’iscrizione in bilancio di 

€ 3.756.59,09, successivamente integrata, a seguito di interlocuzioni verbali, con nota n. 50344 del 

13/11/2024 e prot. 52990 del 27/11/2024, da imputare per € 1.756.590,00 nel 2024 ed € 2.000.000,00 



3 

nel 2025; 

Visto il D.D.G. n. 1027 del 21/11/2024 di modifica di accertamento entrate sul Capitolo 7573 della somma 

complessiva di € 3.756.590,09 da imputare per € 1.756.590,00 per il 2024 ed € 2.000.000,00 per il 

2025. 

Visto il D.D.G. n. 1098 del 24/10/2025 con cui si provvedeva a liquidare un acconto su una fattura emessa 

dall’O.E. Grandi Lavori S.a r.l. Consorzio Stabile, con sede legale in Trento sugli impegni nn. 29 e 

59 assunti con D.D.G. n. 1098 del 30/11/2023. 

Visto  il D.D.G. n. 1135 del 04.11.2025 di impegno di € 3.377.694,30 ripartito per l’anno 2025 e l’anno 

2026 e prenotazione di € 378.895,79 per l’anno 2026.  

Ritenuto di dover procedere all’annullamento dei DD.D.G. n. 1098 del 24/10/2025, n. 1135 del 04/11/2025 

per meglio rideterminare gli impegni da assumere. 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

DECRETA 

Art. 1   Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

Art. 2 I DD.D.G. n. 1098 del 24/10/2025, n. 1135 del 04/11/2025 sono annullati. 

Art. 3  Il presente Decreto sarà pubblicato secondo le modalità indicate dalla Regione Siciliana con l’art. 68 

c. 5 della l.r. n. 21/2014 cosi come modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 

15/05/2015, pena la nullità dell’atto, con le applicazioni del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e nel sito 

www.euroinfosicilia.it 

 

    Il Funzionario titolare di P.O. 
                  ing. Vincenzo Salanitri 

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 
                        Dott. Giuseppe La Rosa 

 

Il Dirigente Generale  
ing. Salvatore Cocina 

 


		2025-12-11T12:54:55+0100
	VINCENZO SALANITRI


		2025-12-12T15:59:20+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-12-17T08:36:34+0100
	SALVATORE COCINA




